Marmoutier du x^e au xiii^e siècle', in *Revue Mabillon*, liii (1963), 93-110, 161-7; lv (1965), 65-79), and had sent out colonies of monks to Battle and other abbeys.

iii. 442 Hæc et plura his similia monachis constanter dicentibus abbas in sua satis pertinax sententia recessit ab eis cum xii¹ sibi assentientibus, diuque locum quesiiuit idoneum sibi suisque sodalibus, qui sancti decreuerant regulam Benedicti sicut Iudei legem Moisi ad litteram seruare penitus. Tandem Odo filius Henrici Burgundiæ dux illis compassus est: et predium in loco qui Cistercius dicitur in episcopatu Cabilonensi largitus est. Ibi Robertus abbas cum electis fratribus aliquandiu habitauit in heremo nimix distriktionis et religionis cenobium construere cepit, Deoque donante in breui plerosque sanctitatis emulatores habuit. Cumque Molismenses cenobitæ per aliquot tempus pastore carerent, uiroque Dei uirtutibus famoso discedente despicabiliores erga uicinos et notos fierent: Vrbanum papam supplices adierunt, eique prorsus enodata serie rerum quas supra retuli consilium et auxilium ab eo postulauerunt. Ille uero paterno affectu utrisque consuluit. Abbati enim apostolica iussit auctoritate ut prius monasterium repeteret, et ne laberetur regulariter regeret: ac in alio quod postmodum ceperat quemlibet de suis idoneum substitueret.^a Deinde firma statuit sanctione ut in primis quisque quam uellet institutionem uitæ arriperet, ipsamque omni uita sua irrefragabiliter teneret.²

iii. 443 Sic nimirum sollers papa utile super hoc decretum promulgauit dicens,³ 'Summopere cauendum est, ne horridum scisma in domo Dei nutriatur, multorumque ad detrimentum scaturiat atque grassetur, et rursus ne bonum culpabiliter prefocetur, quod diuinitus ad salutem animarum inspiratur. Salubriter ergo paterno more prouidemus, et apostolica auctoritate iubemus: ut Moli-smenses qui generales monachorum ritus eligunt inuiolabiliter illos custodiant, ne amodo relicta sede sua transire ad alios ritus audeant. Cistercienses⁴ uero qui sese sancti Benedicti regulam per omnia seruatuos iactitant, denuo relapsi ad ea quæ spontaneo despectu

^a substitueret *Caen MS.*

¹ Since MS. lat. 4861 reads 'cum duodecim' this is unlikely to be a copyist's error. But Robert of Torigny, who based his account on Orderic, says 'cum xx et uno' (*Chronique de R. de Torigni*, ed. L. Delisle, ii. 185).

² William of Malmesbury (*GR* ii. 383-4) suggests that the initiative to return to Molesme came from Robert himself. The official Cistercian account in the *Exordium paruum* states, like Orderic, that a papal command brought Robert back to Molesme; it differs from Orderic, however, in the statement that Alberic was canonically elected (cf. J. A. Lefèvre, 'Le vrai récit primitif de Cîteaux . . .', in *Le Moyen Âge*, lxi (1955), 329-61; 'Saint Robert de Molesme dans l'opinion monastique . . .', in *Anal. boll.* lxxiv (1956), 72-3). Whence Orderic derived the suggestion that Robert appointed his own successor is uncertain; but he records a number of cases of abbots virtually designating their successors, and there is no reason to suppose that he questioned the legality of the proceedings.